Et però, reputo più conueniente conseruar la preparatione del' anima per lasciar ogni cosa realmente, et pur portar questa croce che insino adesso ha portato della detta cura, aiutando

¹ Ex regestis Ital. 1560-1562, fol. 42.

² De his cf. epist. praecedentem.

etiam con li beni temporali quelli parenti suoi che de tal aiuto sono bisognosi, et altri poueri, secondochè si stenderanno le forze sue. Et con la Compagnia nostra sarà nel suo cuore unito, et anche nelli nostri sarà sempre molto speciale il uinculo della charità, quale si degni aumentare in tutti noi alla giornata Xpo. N. S. Di Roma, li 11 di Gennaio 1561.

Inscriptio. Curato di Ponte ³.

1450

PATRI JOANNI GURREA

ROMA II JANUARII 1561 ¹.

*De cuiusdam domus ac templi possessione a nostratisbus adeunda,
non obstante animarum cura illi annexa.*

¶ Jhus. Quella chiesa et casa, non obstante che habbia la cura, si reputa qui al proposito per la Compagnia, perchè co 'l tempo si potria transferire in altro luogo; et però V. R. potrà procurar d' hauerla per li migliori mezzi che a lui pareranno. Et se sarà necessario che qui si parli al cardinal Moron ², si farà; benchè potria esser che senza aspettar altro suo auiso, se li parlassi di ciò, preuenendolo in caso che la collatione di detto luogo cadessi nelle sue mani. 11 de Gennaio 1561.

Per comissione de nostro Padre preposito,

† JOANNE DE POLANCO. †

Inscriptio. Per il P. Gurrea ³, a Modena.

³ Marcus Antonius Quadrius.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. Polanci, Lainez et Borgiae*, schedula n. 16, prius 95.

² Joannes Moronus.

³ P. Joannes Gurrea, rector collegii mutinensis.

1451

PATER ANTONIUS VINCKIUS

PATRI JACOBO LAINIO

AUGUSTA TREVIRORUM 14 JANUARII 1561¹.

De sodalibus in collegio trevirensi degentibus.—Singulorum nomina, nec non eorumdem corporis animique dotes perstringuntur.—Archiepiscopi liberalitas.—Sodalem quemdam medicum Trevirim mitti exoptat.

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi etc. Sì come lo mese passato, così anchora in questo, non scriuerò alla R. P. V. le cose le quale di questo collegio si potrano scriuere, essendo che il Rdo. P. Euerardo, prouinciale di qua, lo ha fatto², et allo presente anchora lo farà. Darò auiso cum questa delle persone, le quali qui sono in questo collegio et della loro qualità, acciò che la P. V. R. sia in particolare informato del tutto, acciò che in ogni cosa procediamo cum maior luce et gouerno dell' obediencia di V. P.

Siamo qui numero dodeci allo presente, li quali viuemo sotto l' obediencia di V. P. Il primo è il Rdo. preposito Euerardo Mercuriano, lo quale, dato che haueremo principio alle lettioni, si partirà per Colonia et altre bande.

2. Il P. Jona³, lo quale cognosce la R. V. Luoi non è sano, etiam qua, pur fin adesso ha predicato le domeniche et feste, cum buono concurso, nello dommo ad hore 12, cioè, a mezzo giorno. Luoi ha stato molto inclinato di praticare fuora dello collegio, et di andar a conuitti secundo l' usanza del paiese; il che benchè allo principio si ha fatto alchuna volta, dopoi che sono arriuato qui vna volta sola il prouinciale, Jona et io, siamo andati ad pranzo del archidiacono, et alhora l' hauemo fatto capace al detto archidiacono, et consequentemente a tutti li canonici et signori, come non si conuiene andar a pranzi nè cene, il che tutti l' hanno pigliati per bene, et si tengono per escusati, imo nessu-

¹ Ex autographo in codice Germ. 142, 2 ff., nn. 251, 252, ant. 191, 192.

² Vide epist. 1440.

³ P. Jonas Adlerus. Ad rem BRAUNSBERGER, *P. Canisii Epist.*, II, 711, 731, 734.

no si chiama più. Ho inteso che il praticare troppo ha nocuto nel tempo passato al P. Jona: esso, benedetto sia Dio, si ha portato bene et si prepara per predicare la quadragesima, dal che dubito si potrà fare per causa della sua indispositione, non si manca di adiutar et gouernar allo meglio che si po.

3. Il P. Hermanno⁴, dottor theologo, dello quale il P. Euerardo scrisse nelle vltime sue, et io allo Rdo. P. Nadal, espli- cando la necessità la quale d'esso hauemo qui, pregando alla Rda. P. V. sia contento che resti in questo collegio, essendo che qui non hauemo altro theologo nessuno, et anchora, perchè Idio se ne serua molto. Nelle prediche ha più concurso, et credo sia anchora più voluntiero odito che il Jona, perchè dice cose molto bone et substantiose, benchè Jona sia più eloquente. Han- no hauuti questo aduento continuo quasi 4000 auditori. Adesso hanno alquanto mancati et sono alquanto manchi, benchè sem- pre si è buono auditorio. Prego interim la R. P. V. si conferma la petitione tanto iusta, acciò che qui resti il theologo Herman- no in questo collegio.

4. Quartus est il P. Balduwino⁵ de Liege, lo quale è man- dato de Colonia. Seruirà per lettore di logica o philosophia et forze per tutti duoi in questi principii per alchuni giorni. Credo sta nelli arti ben versato; patisce molto del fegato.

5. Il quinto è il P. Andrea de Valkenburgo, lo quale ha pre- dicato qui alchuna volta et odito confessioni; et benchè nel pre- dicare ha poca gratia, etiam secundo lo paiese parlando, pensa- mo che predicará le feste di qua auanti nel loco del P. Herman- no, quando esso legerà nelle schole. Il detto P. Andrea è venu- to di Colonia, et benchè siano alchuni anni che sta nell'obedi- enza della Compagnia, si può quasi dire, et luoi lo dice, che pensa adesso d'intrare in quella, per non hauer stato in loco doue si vive conforme a quella⁶. È homo bono et simplice; lo cognosce il P. M. Pietro Ribadinera, lo quale potrà informare del resto alla R. P. V.

⁴ Hermannus Thyraeus.

⁵ Balduinus ab Angelo.

⁶ Vide epist. 1362.

6. Il sesto è il P. Egidio Fabro, lo quale è venuto di Sicilia. Luoi è bono humanista et greco, et in quella facultà si seruirà qua in questo collegio, piacendo lo Signor.

7. Il settimo è il P. Valeriano⁷, lo quale è venuto di Bologna per la sua infermità. Sta mediocremente bene, et è ministro in questo collegio. Non è per studio nè per essercitio grande.

8. Il ottauo è il P. M. Ottho Bremont, del che non so che scriuere in che si seruirà. Fin adesso non ha detto messa, nè si ha confessato dopo che è arriuato qui, et, secundo che intendo, nè dopo che è partito di Bologna manco. Più volte mi ha detto che presto sarà in ordine per confessarsi: temo che poco si seruirà, al manco per adesso.

9. Il nono è il Mtro. Andrea⁸ friso, lo quale ha stato in Sicilia, Roma, et adesso viene di Colonia, donde è mandato per inhabile per li studii per prouarlo vn poco in li seruitii domestici. Si serue qui di portinaro et credenziero; luoi è buono, ma per poco, et etiam anchora mal sano.

10. Il decimo è vno Mtro. Nicolao, lo quale è di Crambrona. Anchora che è mastro nelli arti, già sono anni 9, o incirca, ha poca habilità di littere. Sono circa anni duoi che è intrato nella Compagnia. Sempre ha seruito nelli seruitii soliti di casa, il che anchora fa qua.

11. Il vndecimo è Jacobo Tilano, geldro, lo qua[le] è stato in Italia: adesso è venuto di Colonia. Serue nelli essercitii di casa; non è troppo sano, nè ha habilità molta per littere.

12. Il duodecimo sono io, dal che non besogna altra informatione.

Questo scriuo acciò che la P. V. R. veda quelle persone sono qui per vna impresa di tanta importanza, acciò che non cessi primo di recommandarsi apresso Iddio nelli santi sacrificii suoi et orationi, et etiam acciò che si adiuti in mandar alchuni buoni operarii in questa vignea del Signor, dalla quale, si fusse bene cultiuata, si espetta grandi frutti; et si in quelle bande fussero alchuni coadiutori boni superflui, qui sariano bene necessarii,

⁷ Valerianus Radaux.

⁸ Andreas Boccatius, alias friso.

etiam si non fussero di questa natione, imo io desideraria alchuni per poter aiutar di tratener la nettetza et anchora la famigliarità di diuerse nationi. Si Francisco Garsia fusse venuto de Sicilia, et lì non seruesse, mi contenteria che venesse qua questa primavera, o quando paresse più commodo.

Della liberalità che vsa il Rmo. ⁹ cum noi, scriuerà il Padre prouinciale: questo solo dirò che questi signori et li suoi famigliari stanno molto marauigliati di quella. Fu S. Sria. Rma. auisato come per lo viatico nostro haueuamo speso 180 ducati, o in circa, et che lì in Roma non si haueua riceuuto si non 140. Subito dice che daria ordine che fusse pagato il resto dicendo che era iusto ^a; et anchora che voria aiutar li nostri, li quali sono in Roma. Così spero che hauerà fatto, et quando non l' hauesse anchora mandato, spero che presto lo mandarà.

Io con questa scriuerò vna littera allo cellarario seu castellano dello castello, nello quale il Rmo. si retroua allo presente, acciò che ^b sappia si l' ha mandato; et quando non, che lo reduca in memoria allo detto Rmo. Lì si potrà domandar al mercante lo quale ha dato li primi denari, si ha hauuto commissione di pagar lo restante, quando altro auiso non si hauesse hauuto dal Rmo. archievescopo.

Vna necessità mi occorre anchora di presentare alla P.^{tā} V.^a Rda. Come in questa cità non si è medico alchuno pratico, dal quale noi potessimo hauer gouerno et agiuto nelle infirmità occorrente, si [non] è vno gentilhomo solo, lo quale non vuole medicare si non le persone principale; si piacesse alla P. V. mandarsi lo Padre Jacomo ¹⁰, nostro fiamenco, si serueria oltra altri molti boni seruitii etiam in dar ordine del gouerno alli nostri amaladdi.

Allo presente altro non mi occorre si non recommandarsi

^a In margine eadem manu: Per al Rdo. P. Jo. Polanco. — ^b acciò che acciò che ms.

⁹ Joannes de Petra, archiepisc. trevirensis, de quo saepe in superiorebus.

¹⁰ P. Jacobus Schipman. Cf. Epist. P. Nadal, II, 101; et Lainii Monum., II, 485.

continuamente alli santi sacrificii et orationi di V. Rda. Ptà. et di tutti, particolarmente a quelli delli Rdi. Padri assistenti.

Per vna di Agosto hauemo inteso che il Rdo. P. Nadal sia andato a Spagna, et che tornarà per queste nostre bande, il che molto desideramo. Di Treueri alli 14 di Janaro 1561.

D. V. Rda. Ptà. indegno seruo et figliolo in Christo,
ANTONIO VINCK.

1452

PATRI TARQUINIO REYNALDO

ROMA 18 JANUARII 1561¹.

De persecutione in oppido Ponte adversus nostrates exorta.—Diligentia ad eam avertendam adhibita.—De consilio collegii pontani Mediolanum transferendi.—Commodius ad Montem Regalem illud transferri posse videtur.—De dubio circa benedictiones, quas jure proprio episcopus impertiri potest.

Jhus. Pax X.ⁱ, etc. La ultima di V. R. è di 20 del passato. Alle precedenti si è fatta risposta per il passato per uia di Como; non so se tutte ^a hanno hauute ricapito. Questa ua per la uia medesima, et è da credere che sapranno doue sta la R. V., se in He-del, o altroue.

Staremo a ueder la reuscita della dieta, quanto al negocio nostro.

Si è scritto caldamente di parte dil papa, a quel che intendiamo, al suo nuntio, vescouo di Como ². Potria esser anchora che delle altre bande fossino arriuate lettere, et se li amici di Ponte hauessino a far quella spessa che V. R. tocca, doueriano al meno esser sicuri di obtener quello che pretendono, per non butar uia li denari.

Le lettere del gouernator di Milano ³ fu detto si drizasino, ottenendosi, al P. Baptista ⁴ di Como; non so doue li drizarà lui; credo pur che alli amici di Ponte.

^a tutti ms.

¹ Ex regest. *Epiſt. Ital. 1560-1562*, fol. 47.

² Joannes Antonius Vulpius.

³ Marchio Piscariae. SACCHINUS, *Hist. Soc. J.*, p. II, l. V, n. 96. Cf. epist 1447.

⁴ Joannes Bta. Velatus.

Del accordarsi con li parenti del caualiero⁵ non pare sia a tempo per adesso; bisognaria ueder como procedono queste cose che si tratano. Il simile quanto al ueder di transferir il collegio in Milano, perchè di Como non accade ragionar, doue per altra uia si dotarà il collegio. Più espedito sarebbe transferirlo in Mondovì^b, doue il ducha di Sauoia^c ha assignato 400 scudi d'oro di intrauta per dar principio lì ad un collegio; pur si spettarà lo euento della dieta, come ho detto.

Et in questo mezzo non mi stenderò in altro, poichè il dubio che V. R. dimanda, di quali siano le benedictioni che soli^c li vescoui possono dare, la trouarà in questi sommiste in uerbo Episcopus, et sono nuoue, consecrar calici, are, uergini, etc.

Nostro Padre et tutti ci reccomandiamo molto nelle orazioni di V. R. et di tutti li suo[i], a chi tocca quella beatitudine^{8a} «Beati, qui persecutionem patiuntur propter justiciam»⁷; et nelli quali si uerifica quel senno delli discipuli etiam ad literam «Et persecutimi de ciuitate in ciuitatem»⁸. A tutti dia sua grazia Xpo. N. S. per sentir sempre et adimir sua santissima uoluntad. Di Roma li 18 di Gennaio 1561.

Inscriptio.. Hedel⁹. P. Tarquinio.

1453

BERNARDO ODESCALCO

ROMA 18 JANUARII 1561¹.

De grisonum coetu adversus rem catholicam celebrando.—De rebus collegii comensis.

Ihus. Molto magnifico signor. Pax X.ⁱ etc. Ho riceuuto quella di 28 del passato di V. Sria. con altre del Padre Tarquinio². Et quanto al successo di quella persecutione, staremo a ueder quello

^b Mondui ms. —^c suoli ms.

⁵ Antonius Quadrius, pontani collegii conditor.

⁶ Emmanuel Philibertus.

⁷ MATTH., V, 10.

⁸ MATTH., XXIII, 34.

⁹ Edulum (Edolo vel Edulo). Infra, epist. 1457.

¹ Ex regest. *Epist. Ital. 1560-1562*, fol. 47.

² P. Tarquinius Reynaldus. Vide praecedentem epistolam.

che piacerà a Dio N. S. concludere in questa dieta³. Et quando non hauessero a tornar in Ponte, si uederà quel che si ha di fare di loro. Et quanto toca al collegio di Como, V. Sria. non se ne pigli sollicitudine, che al suo tempo non si mancharà di mandar maestri.

Uero è che prima mi pare se doueria attendere a tener schuole et chiesa, et doppoi gli operarii uerrebbono a tempo, si ben questi per adesso si spendessino in altri parti, doue, per esser le cose più disposte, meritamente si spera sarebbi Dio N. S. più seruito di loro.